
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών Ομά-
δας Εργασίας, για την κατάρτιση των προβλεπό-
μενων κανονιστικών πράξεων κατ’ εξουσιοδό-
τηση των παρ. 1, 2, 3, 4 και 7 του άρθρου 24 του  
ν. 5042/2023 (Α’  88), περί διαχείρισης δεσμευμέ-
νων περιουσιακών στοιχείων από εγκληματικές 
δραστηριότητες, και σχετικών θεμάτων.

2	 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 453597/03-08-2022 από-
φασης της Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουρ-
γείου Μετανάστευσης και Ασύλου, με θέμα «Εξου-
σιοδότηση υπογραφής εγγράφων “Με εντολή 
Υπηρεσιακού Γραμματέα” στους Προϊσταμένους 
Οργανικών Μονάδων της Γενικής Διεύθυνσης Διοι-
κητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Μετανάστευσης και Ασύλου» (Β’ 4189).

3	 Καθιέρωση αμοιβής υπερωριακής απογευματι-
νής εργασίας, στους υπάλληλους του Συνδέσμου 
Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων (ΣΥ.ΔΙ.Σ.Α.)  
Ν. Αχαΐας, για το έτος 2025.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

4	 Διόρθωση σφάλματος στην υπό στοιχεία 18400 
ΕΞ 2025/03.02.2025 απόφαση της Γενικής Γραμ-
ματέως Δημοσιονομικής Πολιτικής του Υπουργεί-
ου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, που δη-
μοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 
649).

5	 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’  αρ. 2212.2-
1/5932/8765/2025/05-02-2025 απόφαση του 
Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως (Β΄601).

6	 Διόρθωση σφαλμάτων στην υπ’ αρ. 1/2024 από-
φαση του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής 
Λογιστικής Τυποποίησης και Ελέγχων που δη-
μοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως  
(Β’ 7599).

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 38265 ΕΞ 2025 	 (1)

Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών Ομά-
δας Εργασίας, για την κατάρτιση των προβλεπό-
μενων κανονιστικών πράξεων κατ’ εξουσιοδό-
τηση των παρ. 1, 2, 3, 4 και 7 του άρθρου 24 του  
ν. 5042/2023 (Α’ 88), περί διαχείρισης δεσμευμέ-
νων περιουσιακών στοιχείων από εγκληματικές 
δραστηριότητες, και σχετικών θεμάτων.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ.  2 του άρθρου 128 του π.δ. 284/1988 

(Α’ 128), η οποία διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο 100 
του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομι-
κών» (Α’ 181),

β) των άρθρων 13 έως 15 του Κώδικα Διοικητικής Δι-
αδικασίας (ν. 2690/1999, Α’45), 

γ) του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176),

δ) του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 131),

ε) της περ. ε) της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

στ) των άρθρων 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφια-
κή Διακυβέρνηση (ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομο-
θεσία της οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024)-Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις (Α’ 184),

ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’181),

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1256

10807

14.03.2025 21:33:40

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10808 Τεύχος B’ 1256/14.03.2025

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

θ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131,

ι) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύστα-
ση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών-Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προ-
σωπικού-Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/ 
2023 (Α’ 130)-Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ια) της υπ’ αρ. 429/12.03.2020 (Β’ 850) κοινής απόφα-
σης των Υπουργών Οικονομικών, Εσωτερικών και Επι-
κρατείας.

2. α) Την υπό στοιχεία 171091 ΕΞ 2023/21.11.2023 από-
φαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών «Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής “Με εντολή 
Υπουργού” στην Υπηρεσιακή Γραμματέα του Υπουργεί-
ου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (Β’ 6807).

β) Την υπό στοιχεία 101804 ΕΞ 2024/15.7.2024 απόφα-
ση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
«Διορισμός του Εμμανουήλ Αντωνόπουλου του Αλέξαν-
δρου σε θέση Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (ΥΟΔΔ 723).

3. Το υπό στοιχεία 196142 ΕΞ 2024 ΕΜΠ/24.12.2024 
έγγραφο και το από 21.01.2025 μήνυμα ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γε-
νικής Διεύθυνσης Σ.Δ.Ο.Ε.

4. Την από 07.02.2025 ηλεκτρονική αλληλογραφία και 
τα από 21.02.2025 και 25.02.2025 εισερχόμενα μηνύματα 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του αναπλ. Προϊσταμένου 
της Διεύθυνσης Δ12 του Ταμείου Παρακαταθηκών και 
Δανείων. 

5. Το από 07.02.2025 εισερχόμενο μήνυμα ηλεκτρονι-
κού ταχυδρομείου του Γραφείου Γενικού Γραμματέα Πλη-
ροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

6. Το από 12.02.205 εισερχόμενο μήνυμα ηλεκτρονι-
κού ταχυδρομείου του Γραφείου του Υφυπουργού Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών.

7. Το από 14.02.205 εισερχόμενο μήνυμα ηλεκτρονι-
κού ταχυδρομείου της Προϊσταμένης της Διεύθυνσης 
Εργασιών Δημοσίου της Τράπεζας της Ελλάδας.

8. Το υπό στοιχεία 8267οικ.11.02.2025 έγγραφο της 
Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου Δικαιοσύνης.

9. Το υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Β1021913ΕΞ2025/21.02.2025 
έγγραφο του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσί-
ων Εσόδων.

10. Την υπό στοιχεία 36528ΕΞ 2025/27.02.2025 εισή-
γηση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών.

11. Την ανάγκη σύστασης και συγκρότησης Ομάδας 
Εργασίας στο Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών, για την κατάρτιση των προβλεπόμενων κανονιστι-
κών πράξεων κατ’ εξουσιοδότηση των παρ. 1,2,3,4 και 7 
του άρθρου 24 του ν. 5042/2023 (Α’ 88), περί διαχείρισης 
δεσμευμένων περιουσιακών στοιχείων από εγκληματι-
κές δραστηριότητες, και σχετικών θεμάτων.

12. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

13. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Α. Συστήνουμε Ομάδα Εργασίας στο Υπουργείο Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών, με αντικείμενο την κα-
τάρτιση των προβλεπόμενων κανονιστικών πράξεων 
κατ’ εξουσιοδότηση των παρ. 1,2,3,4 και 7 του άρθρου 24 
του ν. 5042/2023 (Α’ 88), περί διαχείρισης δεσμευμένων 
περιουσιακών στοιχείων από εγκληματικές δραστηριό-
τητες και σχετικών θεμάτων.

Β. Συγκροτούμε την ανωτέρω Ομάδα Εργασίας και 
ορίζουμε τα μέλη της, ως εξής:

1. Νικήτα Μπέλλα, υπάλληλο με βαθμό Α’, του κλάδου 
και της ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού, Ανα-
πληρωτή Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Δ12 - Οργάνω-
σης Προγραμματισμού και Μελετών, ΑΔΣ άρθρου 38  
του ν. 4557/2018 του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δα-
νείων, ως Πρόεδρο, με αναπληρώτρια αυτού την Καλλιό-
πη Χουλιάρα υπάλληλο με βαθμό Α’, του κλάδου και της 
ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού, Αναπληρώτρια 
Προϊσταμένη του Τμήματος Α’ Προγραμματισμού της 
ανωτέρω Διεύθυνσης.

2. Κωνσταντίνα Ευδαίμων, υπάλληλο με βαθμό Α’, του 
κλάδου και της ειδικότητας ΠΕ Εφοριακών, Προϊσταμένη 
του Τμήματος Στρατηγικού Σχεδιασμού της Διεύθυνσης 
Στρατηγικού Σχεδιασμού και Προγραμματισμού Ερευ-
νών της Κεντρικής Υπηρεσίας της Γενικής Διεύθυνσης 
Σ.Δ.Ο.Ε. του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών.

3. Παναγιώτα Παπακυριάκου, υπάλληλο με βαθμό Α’, 
του κλάδου και της ειδικότητας ΠΕ Τελωνειακών, Προ-
ϊσταμένη του Τμήματος Νομικής Υποστήριξης της Δι-
εύθυνσης Επιχειρησιακής Υποστήριξης της Κεντρικής 
Υπηρεσίας της Γενικής Διεύθυνσης Σ.Δ.Ο.Ε. του Υπουρ-
γείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

4. Ευαγγελία Ντάση, υπάλληλο με βαθμό Α’, του κλάδου 
και της ειδικότητας ΠΕ Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, του 
Τμήματος Α’ της Διεύθυνσης Λειτουργίας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Οικονομικών Λειτουργιών, της Γενικής 
Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Παραγωγικής Λειτουργίας 
Πληροφοριακών Συστημάτων, της Γενικής Γραμματείας 
Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, με 
αναπληρώτρια την Παναγιώτα Μερμίγκη, υπάλληλο με 
βαθμό Α’, του κλάδου και της ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού-
Οικονομικού, του Αυτοτελούς Τμήματος Στρατηγικής 
Προγραμματισμού και Διαχείρισης Έργων της ανωτέρω 
Γενικής Γραμματείας. 

5. Πολυξένη Πάσιου, υπάλληλο με βαθμό Α’, του κλά-
δου και της ειδικότητας ΠΕ Εφοριακών, της Διεύθυνσης 
Φορολογικής Πολιτικής της Γενικής Γραμματείας Φορο-
λογικής Πολιτικής.

6.1 Σοφία Ντάλα, υπάλληλο με βαθμό Β’, του κλάδου και 
της ειδικότητας ΠΕ Τελωνειακών, της Διεύθυνσης Στρατη-
γικής Τελωνειακών Ελέγχων και Παραβάσεων της Γενικής 
Διεύθυνσης Τελωνείων και Ειδικών Φόρων Κατανάλω-
σης της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, κατά το 
μέρος που αφορά την κατάρτιση των προβλεπόμενων 
κανονιστικών πράξεων κατ’ εξουσιοδότηση των παρ. 1,2 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10809Τεύχος B’ 1256/14.03.2025

και 3 του άρθρου 24 του ν. 5042/2023 και κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, κατόπιν προσκλήσεως του Προέδρου, με 
βάση τη θεματολογία που θα συζητείται κάθε φορά.

6.2 Εμμανουήλ Χαρβαλιά, υπάλληλο με βαθμό Α’, του 
κλάδου και της ειδικότητας ΠΕ Εφοριακών, της Διεύθυν-
σης Προγραμματισμού και Αξιολόγησης Ελέγχων και 
Ερευνών της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικών Λειτουρ-
γιών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, κατά το 
μέρος που αφορά την κατάρτιση των προβλεπόμενων 
κανονιστικών πράξεων κατ’ εξουσιοδότηση των παρ. 1, 
2 και 3 του άρθρου 24 του ν. 5042/2023 και κατά λόγο 
αρμοδιότητας κατόπιν προσκλήσεως του Προέδρου, με 
βάση τη θεματολογία που θα συζητείται κάθε φορά.

6.3 Ζαφειρία Αθανασάκη, υπάλληλο με βαθμό Α’, του 
κλάδου και της ειδικότητας ΠΕ Τελωνειακών, Προϊστα-
μένη της Διεύθυνσης Διαχείρισης και Εκμετάλλευσης 
Περιουσίας της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Τε-
χνικών Υπηρεσιών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων, με αναπληρώτρια αυτής την Αγορίτσα Κόκκορη, 
υπάλληλο με βαθμό Α’, του κλάδου και της ειδικότητας 
ΠΕ Τελωνειακών, Αναπληρώτρια Προϊσταμένη του Τμή-
ματος Ε’ της ανωτέρω Διεύθυνσης, κατά το μέρος που 
αφορά την κατάρτιση των προβλεπόμενων κανονιστι-
κών πράξεων κατ’ εξουσιοδότηση των παρ. 1,2 και 3 του 
άρθρου 24 του ν. 5042/2023 και κατά λόγο αρμοδιότη-
τας, κατόπιν προσκλήσεως του Προέδρου, με βάση τη 
θεματολογία που θα συζητείται κάθε φορά.

7. Ανδρέας Φειδάκης, Προϊστάμενο Υποδιεύθυνσης 
της Διεύθυνσης Εργασιών Δημοσίου της Τράπεζας της 
Ελλάδος.

8. Σμαράγδα Κακαλέτρη, Προϊσταμένη του Τμήματος 
Διασυνοριακής Μεταφοράς Κεφαλαίων της Διεύθυνσης 
Εργασιών Δημοσίου της Τράπεζας της Ελλάδος.

Γ. Έργο της Ομάδας είναι η κατάρτιση των σχεδίων 
των προβλεπόμενων κανονιστικών πράξεων δευτερογε-
νούς νομοθεσίας των παρ. 1, 2, 3, 4 και 7 του άρθρου 24  
του ν. 5042/2023 και η υποβολή τους υπό τη μορφή 
Πορίσματος στον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών.

Δ. Στις συνεδριάσεις της Ομάδας δύνανται, σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στις σχετικές διατάξεις του ν. 2690/1999, 
να καλούνται προς διατύπωση γνώμης, παροχή πληρο-
φοριών ή στοιχείων και άλλοι υπάλληλοι φορέων και 
αρχών του δημοσίου και ιδιωτικού τομέα, με εξειδικευ-
μένες γνώσεις και εμπειρία.

Ε. Στις συνεδριάσεις της Ομάδας δύναται να συμμε-
τέχει, κατόπιν προσκλήσεως του Προέδρου, ως εκπρό-
σωπος του Υπουργείου Δικαιοσύνης, η κα Ειρήνη Λα-
μπροπούλου, υπάλληλος της Υπηρεσίας Συντονισμού 
του ιδίου Υπουργείου. 

ΣΤ. Χρέη Γραμματέα εκτελεί υπάλληλος του Σ.Δ.Ο.Ε., 
μέλος της Ομάδας Εργασίας, που θα ορίσει ο Πρόεδρος.

Ζ. Η Ομάδα Συντονισμού συνεδριάζει σε τακτά χρονικά 
διαστήματα ανάλογα με τις ανάγκες, εντός του κανο-
νικού ωραρίου λειτουργίας των δημόσιων υπηρεσιών, 
δια ζώσης σε κτίριο που στεγάζονται υπηρεσίες του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών ή μέσω 
τηλεδιάσκεψης.

Η. Η διάρκεια της Ομάδας Εργασίας ορίζεται έως την 
ολοκλήρωση του έργου της, ήτοι την υποβολή στον 

Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών των σχε-
δίων των κοινών υπουργικών αποφάσεων και της Προ-
γραμματικής Σύμβασης κατ’ εξουσιοδότηση των παρ. 1, 
2, 3, 4 και 7 του άρθρου 24 του ν. 5042/2023 (παραδοτέα). 
Ειδικότερα, τα παραδοτέα της Ομάδας Εργασίας λαμβά-
νουν τη μορφή πορίσματος το οποίο υποβάλλεται από 
τον Πρόεδρό της προς τον Υπουργό Εθνικής Οικονομί-
ας και Οικονομικών και περιλαμβάνει είτε συνολικά τα 
σχέδια των υπουργικών αποφάσεων, είτε τμηματικά ανά 
υπουργική απόφαση, καθώς και το κείμενο της Προγραμ-
ματικής Σύμβασης αρμοδίως υπογεγραμμένο από τον 
Πρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου του Ταμείου Παρα-
καταθηκών και Δανείων και τον προϊστάμενο της Γενικής 
Διεύθυνσης Σ.Δ.Ο.Ε., ώστε αφού συνομολογηθεί το περι-
εχόμενό της επισήμως, να διαβιβαστεί προς έγκριση στον 
Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. Τα ανω-
τέρω πορίσματα κοινοποιούνται στα Ιδιαίτερα Γραφεία 
των Υφυπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 

Θ. Στον Πρόεδρο, τα μέλη και τον εκτελούντα χρέη 
Γραμματέα της Επιτροπής δεν καταβάλλεται αποζημίωση.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 5 Μαρτίου 2025

Με εντολή Υπουργού 
Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ 

Ι

Αριθμ. 33461 	 (2)

Τροποποίηση της υπ’  αρ. 453597/03-08-2022 
απόφασης της Υπηρεσιακής Γραμματέως του 
Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, με 
θέμα «Εξουσιοδότηση υπογραφής εγγράφων 
“Με εντολή Υπηρεσιακού Γραμματέα” στους 
Προϊσταμένους Οργανικών Μονάδων της Γενι-
κής Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Μετανάστευσης και 
Ασύλου» (Β’ 4189).

Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ  
ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 

(ν. 2690/1999, Α’ 45).
2. Τα άρθρα 35, 36 και 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό 

κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98).

4. Το π.δ. 4/2020 «Σύσταση Υπουργείου Μετανάστευ-
σης και Ασύλου, καθορισμός των αρμοδιοτήτων του και 
ανακατανομή αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 4).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10810 Τεύχος B’ 1256/14.03.2025

5. Το π.δ. 106/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Μετα-
νάστευσης και Ασύλου» (Α’ 255), όπως τροποποιήθηκε 
με το π.δ. 77/2022 (Α’ 212) και το π.δ. 77/2023 (Α’ 130).

6. Tην υπ’ αρ. 189863/08.07.2024 (ΑΔΑ: 9ΗΡ546ΜΔΨΟ-
26Φ) απόφαση του Υπουργού Μετανάστευσης και Ασύ-
λου με θέμα «Διορισμός Υπηρεσιακού Γραμματέα στο 
Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου» (ΥΟΔΔ 716).

7. Την υπ’ αρ. 451209/02-08-2022 εισήγηση της Προ-
ϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών και Οι-
κονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Μετανάστευ-
σης και Ασύλου, σύμφωνα με το άρθρο 24 παρ. 5 του 
ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δη-
μόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

8. Την από 10-02-2025 εισήγηση της Υπηρεσιακής Γραμ-
ματέως του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου.

9. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

10. Την ανάγκη εύρυθμης και αποδοτικής λειτουργίας 
των Υπηρεσιών του Υπουργείου και την ταχεία διεκπε-
ραίωση των υποθέσεων αυτών. 

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 453597/03-08-2022 από-
φασης της Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου 
Μετανάστευσης και Ασύλου, με θέμα «Εξουσιοδότηση 
υπογραφής εγγράφων ‘’Με εντολή Υπηρεσιακού Γραμ-
ματέα’’ στους Προϊσταμένους Οργανικών Μονάδων της 
Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου», 
ως προς το άρθρο 2 αυτής, και πιο συγκεκριμένα την 
αντικατάσταση του άρθρου 2 αυτής, ως εξής: 

«ΑΡΘΡΟ 2 
ΕΞΟΥΣΙΟΔΟΤΗΣΗ ΥΠΟΓΡΑΦΗΣ ΕΓΓΡΑΦΩΝ  
«ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ»  
ΣΤΗΝ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ  
ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών 
και Οικονομικών Υπηρεσιών, εξουσιοδοτείται να υπο-
γράφει «Με εντολή Υπηρεσιακού Γραμματέα» τις πράξεις 
και τα έγγραφα που σχετίζονται με τα ακόλουθα θέματα: 

i. Τη βαθμολογική και μισθολογική προαγωγή του 
συνόλου των υπαλλήλων με σχέση εργασίας δημοσί-
ου δικαίου ή Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου του 
Υπουργείου,

ii. τη χορήγηση των πάσης φύσεως αδειών στο προ-
σωπικό του Υπουργείου, με σχέση εργασίας δημοσίου 
δικαίου ή Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, εκτός 
αυτών του άρθρου 31, των παρ. 2 και παρ. 4 του άρθρου 
51 και του άρθρου 58 του ν. 3528/2007 (Α’ 26), 

iii. τις ανακοινώσεις μεταβολής της υπηρεσιακής κα-
τάστασης των υπαλλήλων του Υπουργείου με σχέση ερ-
γασίας δημοσίου δικαίου ή Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου 
Χρόνου».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αγ. Ιωάννης Ρέντης, 20 Φεβρουαρίου 2025

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας

ΟΥΡΑΝΙΑ ΣΤΑΥΡΟΠΟΥΛΟΥ

Ι

Αριθμ. 262/2025	 (3)

Καθιέρωση αμοιβής υπερωριακής απογευματι-
νής εργασίας, στους υπάλληλους του Συνδέσμου 
Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων (ΣΥ.ΔΙ.Σ.Α.)  
Ν. Αχαΐας, για το έτος 2025.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  
ΤΟΥ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΣΤΕΡΕΩΝ 
ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ Ν. ΑΧΑΪ́ΑΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 36, 48, 49 του Κώδικα Κατάστασης Δημο-

τικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α’ 143). 
2. Το άρθρο 7 και άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176). 
3. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 (ΑΔΑ: ΩΛ-

9ΣΗ-0ΝΜ). 
4. Τον ν. 4555/2018 (Α’ 133).
5. Το Φ.Ε.Κ. Β’ 439/2020 περί έγκρισης συστατικής πρά-

ξης του Συνδέσμου Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων Ν. 
Αχαΐας, (μετά από συγχώνευση σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 225 του ν. 4555/2018).

6. Την υπ’ αρ. 143306/2020 (Β’ 3985) απόφαση που 
αφορά στην έγκριση του Ο.Ε.Υ. του Σ.Υ.ΔΙ.Σ.Α.

7. Την υπ’ αρ. 4/2020 απόφαση Δ.Σ. του Συνδέσμου 
και την υπ’ αρ. 1/2022 απόφαση Ε.Ε. του Συνδέσμου, 
Ορισμού Γραμματέα/Πρακτικογράφο, του ΣΥ.ΔΙ.Σ.Α.  
Ν. Αχαΐας. 

8. Τις υπ’ αρ. 1,2,3/2024 αποφάσεις Δ.Σ. ορισμού Προ-
έδρου, Αντιπροέδρου μελών Δ.Σ. και Ε.Ε. 

9. Το υπ’ αρ. 247/26-02-2025 έγγραφο της Αν. Προ-
ϊσταμένης Διοικητικών Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Συνδέσμου, στο οποίο επισημαίνεται η αναγκαιότητα 
υπερωριακής απασχόλησης των υπαλλήλων κατά την 
διάρκεια του Έτους 2025.

10. Την υπ’ αρ. 4/2025 απόφαση Δ.Σ. του Συνδέσμου, 
έγκρισης Οικ. Προϋπολογισμού Έτους 2025.

11. Την υπ’ αρ. 248/26-02-2025 βεβαίωση πίστωσης. 
12. Την αναγκαιότητα καθιέρωσης υπερωριακής ερ-

γασίας με αμοιβή στους υπάλληλους του Συνδέσμου, 
οι οποίοι θα εργαστούν, καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτι-
κού ωραρίου, για την κάλυψη των αυξημένων αναγκών 
στο πλαίσιο της εύρυθμης λειτουργίας των υπηρεσιών 
του νεοσύστατου Συνδέσμου Διαχείρισης Στερεών Απο-
βλήτων του Ν. Αχαΐας, λόγω της περιορισμένης μετακί-
νησης υπαλλήλων στον σύνδεσμο, κρίνεται επιτακτική 
και επιβεβλημένη η ανάγκη πρόσθετης υπερωριακής 
απογευματινής απασχόλησης, του προσωπικού, δεδο-
μένου ότι δεν επαρκούν στο πλαίσιο απασχόλησης του 
προβλεπόμενου ωραρίου, για τη λειτουργία των υπη-
ρεσιών αλλά και την υλοποίηση των Προγραμμάτων/
Έργων (αποτέλεσμα συγχώνευσης των Αναγκαστικών 
Συνδέσμων Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων της 1ης, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10811Τεύχος B’ 1256/14.03.2025

3ης και 4ης Διαχειριστικής Ενότητας Νομού Αχαΐας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στον Αναγκαστικό Σύνδεσμο 
Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων της 2ης Διαχειριστικής Ενότητας Νομού Αχαΐας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, 
των δήμων μελών: Δήμο Αιγιαλείας, Δήμο Δυτικής Αχαΐας, Δήμο Ερυμάνθου, Δήμο Πατρέων και Δήμο Καλαβρύτων).

13. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ.

Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω περί «Καθορισμού απογευματινής υπερωριακής απασχόλησης των υπαλλήλων 
του Συνδέσμου Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων (ΣΥ.ΔΙ.Σ.Α.) Ν. Αχαΐας, έτους 2025», αποφασίζουμε:

Την καθιέρωση αμοιβής υπερωριακής απογευματινής εργασίας για το έτος 2025, στους υπάλληλους του Συνδέσμου 
με σχέση εργασίας μόνιμων υπαλλήλων, Ι.Δ.Α.Χ. και Ειδικών Συνεργατών, στις περιπτώσεις που θα παραστεί ανάγκη 
επιπλέον εργασίας κατά τις απογευματινές ώρες, (πέρα του κανονικού ωραρίου) έκτακτες και επείγουσες, στο πλαίσιο 
της εύρυθμης Λειτουργίας των υπηρεσιών/τμημάτων του Συνδέσμου Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων Ν. Αχαΐας. 

Τα όρια των ωρών απασχόλησης ορίζονται ως εξής: 
Προβλεπόμενες ώρες Υπερωριακής Απογευματινής Απασχόλησης: 
έως 120 ώρες για το Α’ Εξάμηνο του 2025 
και έως 120 ώρες για το Β’ Εξάμηνο του 2025 
Συνολικά: 240 ώρες ετησίως.
Η κατανομή των ωρών απασχόλησης των υπαλλήλων θα πραγματοποιείται σύμφωνα με τις εκάστοτε ανάγκες 

και σε κάθε περίπτωση, λαμβάνοντας υπόψη των χρονικών ορίων της παρ. Α-2α του άρθρου 20 του ν. 4354/2015, 
(σύμφωνα με τα οποία η υπερωριακή απασχόληση ορίζεται μέχρι 120 ώρες ανά εξάμηνο). 

Τα παραπάνω αναφερόμενα όρια αριθμού υπαλλήλων και ωρών απασχόλησης είναι τα ανώτερα επιτρεπόμενα 
και δύναται να πραγματοποιηθούν μόνο και εφόσον το επιβάλουν οι ανάγκες λειτουργίας του Συνδέσμου. 

Τμήμα/Υπηρεσίες Κατηγορία

Αριθμός Υπαλλήλων 
Υπερωριακής 

Απογευματινής 
Εργασίας

Αριθμός ωρών ανά 
Υπάλληλο για Υπερωριακή 

Απογευματινή
Εργασία Α΄και Β΄ εξαμήνων

Τμήμα Διοικητικών Οικονομικών
Υπηρεσιών, Διοικητικό 

Συμβούλιο, Γραμματέας/
Πρακτικογράφος

Δ.Ε Διοικητικού
Λογιστικού Ι.Δ.Α.Χ.

2 υπάλληλοι
120 ανά εξάμηνο
240 ώρες ετησίως

Τμήμα Τεχνικών Υπηρεσιών 
και Διαχείρισης Απορριμμάτων - 

Γραφείο Προέδρου

Τ.Ε. Γεωπόνος 
Τεχνολόγος

Μόνιμος
1 υπάλληλος

120 ανά εξάμηνο
240 ώρες ετησίως

Γραφείο Προϊστάμενου 
Τμήματος Διοικητικών 

Οικονομικών Υπηρεσιών

Π.Ε. Διοικητικού
Οικονομικού 

Μόνιμος
1 υπάλληλος

120 ανά εξάμηνο
240 ώρες ετησίως

Τμήμα Διοικητικών 
Οικονομικών Υπηρεσιών

Τ.Ε. Διοικητικού 
Λογιστικού Μόνιμος

1 υπάλληλος
120 ανά εξάμηνο
240 ώρες ετησίως

Γραφείο Προϊστάμενου Τμήματος
Τεχνικών Υπηρεσιών 

και Διαχείρισης Απορριμμάτων

Π.Ε. Χημικός 
Μηχανικός

Μόνιμος
1 υπάλληλος

120 ανά εξάμηνο
240 ώρες ετησίως

Τμήμα Τεχνικών Υπηρεσιών και 
Διαχείρισης Απορριμμάτων

Τ.Ε. Πολιτικών
Μηχανικών Μόνιμος

1 υπάλληλος
120 ανά εξάμηνο
240 ώρες ετησίως

Τμήμα Τεχνικών Υπηρεσιών και 
Διαχείρισης Απορριμμάτων

Τ.Ε. Μηχανολόγων 
Μηχανικών

Μόνιμος
1 υπάλληλος

120 ανά εξάμηνο
240 ώρες ετησίως

Τμήμα Τεχνικών Υπηρεσιών και 
Διαχείρισης Απορριμμάτων

Π.Ε. Μηχανικών 
Περιβάλλοντος

1 υπάλληλος
120 ανά εξάμηνο
240 ώρες ετησίως

Υπηρεσίες που υπάγονται 
απευθείας στον Πρόεδρο, 

Γραφείο Ειδικών Συνεργατών

Τ.Ε. Πολιτικών 
Μηχανικών Ι.Δ.Ο.Χ.

1 υπάλληλος
120 ανά εξάμηνο
240 ώρες ετησίως

Υπηρεσίες που υπάγονται απευ-
θείας στον Πρόεδρο, Γραφείο 

Ειδικών Συνεργατών

Τ.Ε. Πολιτικών 
Μηχανικών Ι.Δ.Ο.Χ.

1 υπάλληλος
120 ανά εξάμηνο
240 ώρες ετησίως

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης θα προκληθεί δαπάνη στον οικ. Προϋπολογισμό του Συνδέσμου, για 
το Α’ και Β’ εξάμηνο του Οικ. Έτους 2025, η οποία έχει προβλεφθεί και θα καλυφθεί σε βάρος των:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10812 Τεύχος B’ 1256/14.03.2025

1. Κ.Α. 10-6012 «Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας 
και λοιπές πρόσθετες αμοιβές προσωπικού, υπαλλήλων 
Μονίμων» όπου και έχει προβλεφθεί σχετική πίστωση 
ποσού 2.000,00 ευρώ όπου και θα προκληθεί δαπάνη 
ύψους 1.440,00 €. 

2. Κ.Α. 30-6012 «Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας 
και λοιπές πρόσθετες αμοιβές προσωπικού, υπαλλήλων 
Μονίμων» όπου και έχει προβλεφθεί σχετική πίστωση 
ποσού 5.000,00 ευρώ όπου και θα προκληθεί δαπάνη 
ύψους 4.320,00 €.

3. Κ.Α. 10-6022 «Αποζημίωση υπερωριακής εργασί-
ας και λοιπές πρόσθετες αμοιβές υπαλλήλων Ιδιωτικού 
Δικαίου Αορίστου Χρόνου» όπου και έχει προβλεφθεί 
σχετική πίστωση ποσού 5.000,00€ όπου και θα προκλη-
θεί δαπάνη ύψους 2.880,00 €.

4. Κ.Α. 00-6032 «Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας 
και λοιπές πρόσθετες αμοιβές Ειδικών Συνεργατών» όπου 
και έχει προβλεφθεί σχετική πίστωση ποσού 6.000,00 €, 
ευρώ όπου και θα προκληθεί δαπάνη ύψους 2.880,00 €.

Οι ανωτέρω δαπάνες που θα προκληθούν, για την 
αποζημίωση υπερωριακής απογευματινής απασχόλη-
σης του προαναφερθέντος προσωπικού, θα καλυφθεί 
από πιστώσεις που έχουν προβλεφθεί στους Κ.Α. του 
σκέλους των εξόδων του Προϋπολογισμού του Συνδέ-
σμου οικονομικού έτους 2025.

Η απόφαση αυτή θα ισχύει από την ημερομηνία δημο-
σίευσή της στην εφημερίδα της Κυβερνήσεως και μέχρι 
τροποποίησής της ή κατάργησής της. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 5 Μαρτίου 2025

Ο Πρόεδρος 

ΓΡΗΓΟΡΗΣ ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

	 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(4)

Στην υπό στοιχεία 18400 ΕΞ 2025/03.02.2025 απόφα-
ση της Γενικής Γραμματέως Δημοσιονομικής Πολιτικής 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών , 
που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β’ 649), στη σελίδα 5468, στην α’ στήλη, στους στίχους 
8-12 εκ των κάτω, διορθώνεται:

το εσφαλμένο:
«I. Συγκροτούμε την Επιτροπή Παραλαβής και Παρά-

δοσης Μεταλλικών Κερμάτων και ορίζουμε τα μέλη της, 
ως εξής:

Β. Ι. Συγκροτούμε την ανωτέρω Επιτροπή και ορίζουμε 
τα μέλη της ως κατωτέρω:»,

Στο ορθό:
«Β. Ι. Συγκροτούμε την ανωτέρω Επιτροπή για τη συ-

γκέντρωση και αξιοποίηση νομισματικού υλικού στο 
Γενικό Λογιστήριο του Κράτους και ορίζουμε τα μέλη 
της ως κατωτέρω:».

(Από το Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών) 

(5)

Στην υπ’ αρ. 2212.2-1/5932/8765/2025/05-02-2025 
απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως (Β΄601) διορθώνεται:

α. «στη σελίδα 5009, στη στήλη Ά, στον στίχο 05 εκ των 
άνω, διορθώνεται η έδρα της εταιρείας από την εσφαλ-
μένη: «στα νησιά Μάρσαλ» στην ορθή: «στη Λιβερία»,

β. «στη σελίδα 5009, στη στήλη Α’, στον στίχο 17 εκ των 
άνω, διορθώνεται η έδρα της εταιρείας από την εσφαλ-
μένη: «στα νησιά Μάρσαλ» στην ορθή: «στη Λιβερία»,

γ. «στη σελίδα 5009, στη στήλη Β’, στον στίχο 10 εκ των 
κάτω, διορθώνεται η έδρα της εταιρείας από την εσφαλ-
μένη: «στα ΝΗΣΙΑ ΜΑΡΣΑΛ» στην ορθή: «στη ΛΙΒΕΡΙΑ»,

δ. «στη σελίδα 5010, στη στήλη Α’, στον στίχο 29 και 30 εκ 
των άνω, διορθώνεται η έδρα της εταιρείας από την εσφαλ-
μένη: «στα ΝΗΣΙΑ ΜΑΡΣΑΛ» στην ορθή: «στη ΛΙΒΕΡΙΑ».

(Από το Υπουργείο Ναυτιλίας  
και Νησιωτικής Πολιτικής) 

Ι

(6)

Στην υπ’  αρ. 001/2024 απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου της Επιτροπής Λογιστικής Τυποποίησης 
και Ελέγχων που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως (Β’ 7599) γίνονται οι εξής διορθώσεις:

στη σελίδα 81326, στην Α΄στήλη, άρθρο 4, 4ο στίχο 
διορθώνεται: 

από το εσφαλμένο: «δέκα (10) ορκωτούς ελεγκτές 
λογιστές»,

στο ορθό: «δεκαπέντε (15) ορκωτούς ελεγκτές λογιστές»,
στη σελίδα 81326, στην Β΄στήλη, άρθρο 6, παρ. β,  

2ο στίχο διορθώνεται:
από το εσφαλμένο: «του άρθρου 4»,
στο ορθό: «του άρθρου 5», 
στη σελίδα 81327 στην Α΄στήλη, άρθρο 6, παρ.  γ,  

4ο στίχο διορθώνεται:
από το εσφαλμένο: το «του άρθρου 4»,
στο ορθό: «του άρθρου 5»,
στο άρθρο 7, παρ. Α, 3ο στίχο διορθώνεται:
από το εσφαλμένο: «του άρθρου 3», 
στο ορθό: «του άρθρου 4»,
στο άρθρο 8, 4ο στίχο διορθώνεται:
από το εσφαλμένο: «στην παράγραφο αρ. 5», 
στο ορθό: «στο άρθρο 6»,
στο άρθρο 9, η δεύτερη παράγραφος, στον 1ο - 4ο 

στίχο, διορθώνεται από το εσφαλμένο:
«Η απόκτηση των ανωτέρω γνώσεων θα γίνεται απο-

κλειστικά με την παρακολούθηση σεμιναρίων διάρκειας 
τουλάχιστον τριάντα (30) ωρών στο πλαίσιο της συνε-
χούς εκπαίδευσης.»,

στο ορθό: «Η απόκτηση των ανωτέρω γνώσεων θα γί-
νεται αποκλειστικά με την παρακολούθηση σεμιναρίων 
διάρκειας τουλάχιστον τριάντα (30) ωρών στο πλαίσιο της 
συνεχούς εκπαίδευσης, οι οποίες ώρες δεν προσμετρώ-
νται στο σύνολο των ωρών της συνεχούς εκπαίδευσης 
που απαιτούνται, σύμφωνα με το άρθρο 6 της παρούσης.».

(Από την Επιτροπή 
Λογιστικής Τυποποίησης και Ελέγχων) 





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10814 Τεύχος B’ 1256/14.03.2025

*02012561403250008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


